reais), no caso de outros serviços e compras1;

Ao exame da tabela supra, verifica-se que o limite legal de R$ 59.906,02

(valor  atualizado,  conforme  Decreto  n.  11.871/2023)  não  será  ultrapassado,  caso  a

contratação em tela seja aprovada.

1 Valor atualizado para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), conforme Decreto
n. 11.871/2023

Vale frisar que a LC 123/2006 estabelece que, em contratações envolvendo

dispensa de licitação em razão do valor, a  compra deva ser feita preferencialmente de

microempresas e empresas de pequeno porte e, no caso em apreço, a empresa Marco